
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioSERVIZI SOCIALI

N.  5    del 15-01-2018

OGGETTO: Integrazione Determinazione n. 134 del 28/12/2017. Misura regionale
R.E.I.S "Reddito di Inclusione Sociale  Agiudu Torrau" ANNUALITÀ
2016-2017.



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.03.2017 con la quale è - stato approvato il DUP
relativo agli esercizi 2017/2019;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario per gli esercizi 2017-2019;
- la delibera di Giunta n. 24 del 26.04.2017 di approvazione del PEG organicamente unificato al Piano
degli obiettivi e della Performance;
- la delibera G.C. n. 95 del 28.12.2017 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.
267/2000). PRESENTAZIONE”;
- la delibera di G.C. n. 96 del 28.12.2017 “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2018/2020 ( ART.11 D.LGS 118/2011);
- il Decreto del Sindaco n. 8 del 30.12.2016, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Area 1 – Amministrativa;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 23.08.2017, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 –
Sociale la Dott.ssa Monica Frau stabilendo e nominato quale sostituto il responsabile dell’Area 1;

Dato atto che in data 31.12.2017 è scaduto il contratto a tempo determinato della Dott.ssa Frau
Monica;

Richiamate inoltre:
la L.R 23/2005 concernente il “Sistema Integrato dei Servizi alla persona che, all’art. 30,
garantisce i livelli essenziali di assistenza – Lea, attraverso misure di contrasto alla povertà e
al sostegno al reddito, prevedendo all’art. 33 che la Regione Sardegna possa adottare politiche
e interventi specifici di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà;

la Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016 rubricata “Reddito di inclusione sociale. Fondo
regionale per il reddito d’inclusione sociale - Aggiudu Torrau”, che ai sensi dell’art. 33, ha
istituito il Reddito d’Inclusione sociale  (R.E.I.S.);

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/27 del 03/05/2017 con  la quale sono state
approvate in via definitiva le nuove Linee Guida, concernenti le modalità di attuazione del
R.e.i.s.;

 la Determinazione Ras n. 5287 del 24/05/2017 con la quale  è stata impegnata e liquidata al
Comune di Nuraminis, per l’anno 2016, la somma pari a € 27.537,85;

la Determinazione Ras n. 6425 del 11/07/2017 con la quale è stata impegnata e liquidata al
Comune di Nuraminis, per l’anno 2017, la somma pari a € 43.739,76;

la Delibera di Giunta comunale n. 74 del 16/11/2017 contenente gli atti di indirizzo resi al
Responsabile del Servizio Area 4 – Sociale per la ripartizione del finanziamento,
l’approvazione del bando e la modulistica del programma in oggetto;

Preso atto che :
all'interno delle linee guida RAS si evince la facoltà per i Comuni di gestire in proprio le-
risorse relative all'anno 2016-2017 mentre le risorse relative all’annualità 2018 dovranno
essere utilizzate in collaborazione con il PLUS;
sempre nelle linee guida definitive, la RAS dispone l'utilizzo per il REIS di eventuali-
economie relative ai progetti Povertà estreme delle annualità 2014 e 2015;

Accertato che dal programma povertà estreme relativo all'annualità 2014 si hanno economie pari a €
6.341,47 che pertanto andranno ad aggiungersi ai finanziamenti Reis annualità 2016-2017;

Area 4 - Sociale n.5 del 15-01-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Dato atto che:
-  con la Determinazione n. 134 del 28/12/2017 si è provveduto ad approvare  la graduatoria definitiva
e contestuale impegno di spesa per la misura regionale REIS annualità 2016/2017 per l’importo di €
71.277,61;

- per mero errore materiale non è stato precisato di destinare alla misura Regionale Reis annualità
2016/2017 le economie del Programma Povertà Estreme annualità 2014, pari a € 6.341,47 di cui al
capitolo 3500/1, imp. n. 187/2017;

Ritenuto pertanto opportuno integrare la Determinazione n. 134 del 28/12/2017;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 8/2016 e n. 11/2017,
esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione.
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e
quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1 in sostituzione del Responsabile Area 4 Sociale
Anna Maria Simbula

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 6/2017, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria
Dott.ssa Valeria Serci

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di integrare, per le motivazioni suesposte, la Determinazione n. 134 del 28.12.2017 nel modo
seguente:

Area 4 - Sociale n.5 del 15-01-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



“Di utilizzare le economie del Programma Povertà Estreme annualità 2014 pari a € 6.341,47,
imputate al capitolo 3500/1, imp. n. 187/2017, in aggiunta ai fondi per la misura regionale REIS
annualità 2016/2017”;

3) di trasmettere l’atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

4) di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Nuraminis oltrechè in
Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimentoCorda Annabel

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4
F.to Corda Annabel F.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 4 - Sociale n.5 del 15-01-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 15-01-2018 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 15-01-2018

Data  16-01-2018

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 22-01-2018 al 06-02-2018.

IL Responsabile Area 4

f.toD.ssa Valeria Serci

f.to  ANNA MARIA SIMBULA
Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D.ssa Valeria Serci

Area 4 - Sociale n.5 del 15-01-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  22-01-2018

IL Responsabile Area 4
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 4 - Sociale n.5 del 15-01-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


